
Pag. n.  1    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

                                            (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
 

N° 191 del 23/09/2024 
 
 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), progetto PNRR-TR1-2023-12377370 
“Locoregional administration of therapeutic hydrogels to overcome the blood-brain barrier and 
prevent glioblastoma recurrences” missione 6 – componente 2 – investimento 2.1 valorizzazione e 
potenziamento della ricerca biomedica del SSN, approvazione dello schema di convenzione con la 
Regione Toscana, del piano economico finanziario, della relazione progettuale di ISPRO, recepimento 
del finanziamento e approvazione dello schema di convenzione con le unità operative esterne del 
progetto. 
 

CUP Master F13C23003200006 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse  
Economiche                                                                  Cristina Gheri 
 

   

  Responsabile del procedimento                                     Manola Turci    

  Estensore                                                                       Elena Biffoli    
 

 Allegati n. 4   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
€ 212.000,00 Trasf Finanziamenti ad altri enti pubblici 3B091101  2024  
€ 159.000,00 Trasf Finanziamenti ad altri enti pubblici 3B091101 2025 
€ 159.000,00 Trasf Finanziamenti ad altri enti pubblici 3B091101 2026 
€ 55.600,00 Trasf Finanziamenti ad ASL/AO XRT 3B09110303  2024  
€ 41.700,00 Trasf Finanziamenti ad ASL/AO XRT 3B09110303 2025 
€ 41.700,00 Trasf Finanziamenti ad ASL/AO XRT 3B09110303 2026 

 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   23/09/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     23/09/2024  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      23/09/2024 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  

MANOLA TURCI
Regione
Toscana/01386030488
23.09.2024 13:54:44
GMT+01:00



Pag. n.  2    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

- la Delibera DG ISPRO n. 72 del 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato il regolamento 
per la gestione dei progetti finalizzati; 

 
 
Richiamati: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare la Missione 6, Componente 2, 
Investimento 2.1 “Rafforzamento e potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, è 
finalizzata a rafforzare il sistema della ricerca biomedica tramite due linee di intervento; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 che ha individuato le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, del coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché del loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, che demanda, al comma 1042, a decreti del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze (MEF) le procedure amministrativo-contabili per la gestione e 
rendicontazione delle risorse dedicate all’attuazione del Programma Next Generation EU e 
prevede la messa a disposizione da parte del MEF di un sistema informatico per supportare le 
attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU; 

- il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il MEF, del 15 settembre 2021, che ha 
istituito l’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi PNRR (UMPNRR); 

- le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure 
PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” (circolare MEF-
RGS n. 30 dell’11/08/2022), e successive circolari e appendici tematiche integrative, predisposte 
dal Servizio Centrale per il PNRR, presso il Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) - 
Dipartimento Ragioneria generale dello Stato (RGS) che contengono indicazioni procedurali per 
un corretto espletamento delle attività di controllo e rendicontazione delle spese e di Milestone 
& Target e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa comunitaria e nazionale 
applicabile al PNRR, a norma dell’art. 8, punto 3, del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, come 
modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108; 

 
Premesso che: 

- in data 24/04/2023 è stato pubblicato dal Ministero della Salute l’Avviso pubblico per la 
presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR sulle seguenti 
tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Tumori Rari (TR); 3. Malattie Rare (MR); 4. Malattie 
Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: a. 
innovazione in campo diagnostico; b.  innovazione in campo terapeutico; 5. Malattie Croniche 
non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: a. fattori di 
rischio e prevenzione; b. eziopatogenesi e meccanismi di malattia’: determinazioni in ordine alla 



Pag. n.  3    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

partecipazione” (di seguito Avviso) nell’ambito della Missione M6 – Componente C2 - 
Investimento 2.1; 

- la Regione Toscana con DGRT n. 482 del 28/04/2023 deliberava di partecipare in qualità di 
Soggetto Proponente/Destinatario Istituzionale all’Avviso ministeriale e che con decreto 
dirigenziale regionale n. 15840 del 20/07/2023 ha disposto la validazione e l’invio al Ministero 
della Salute di 11 proposte progettuali; 

- in data 05/04/2024 il Ministero della Salute ha pubblicato le graduatorie dei progetti ammessi a 
finanziamento aventi la Regione Toscana come Soggetto Proponente/Destinatario Istituzionale; 

- tra i progetti approvati vi è il progetto PNRR-TR1-2023-12377370 dal titolo “Locoregional 
administration of therapeutic hydrogels to overcome the blood-brain barrier and prevent 
glioblastoma recurrences”, di cui è Principal Investigator la Dott.ssa Barbara Ada Stecca, 
finanziato per un importo di € 942.000,00 (Euro novecentoquarantaduemila/00) con CUP 
Master F13C23003200006, articolato nelle seguenti Unità Operative: U.O. 1 Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO) (capofila); U.O. 2 Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - Istituto per l’endocrinologia e l’oncologia “Gaetano Salvatore” (IEOS)"; U.O. 3 
Universita' di Bologna - Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” e U.O. 4 ASL 
Napoli 1 Centro;  

 
Visto il testo della convenzione proposto dalla Regione Toscana, allegato alla presente sotto lettera 
“A” quale parte integrale e sostanziale, nel quale viene stabilito che:  

- ISPRO si farà carico, per quanto di competenza, degli obblighi di cui all’art. 4 dello schema di 
convenzione; 

- il progetto decorrerà dalla data di sottoscrizione della convenzione sino al 30/08/2026, salvo 
eventuale proroga massima di 6 mesi, concessa dal Ministero della Salute; 

- per la realizzazione delle attività, indicate nel progetto approvato dal Ministero della Salute, la 
Regione Toscana corrisponderà ad ISPRO un finanziamento complessivo di € 942.000,00 (Euro 
novecentoquarantaduemila/00) fuori del campo di applicazione IVA, erogato secondo le 
modalità indicate all’art. 5 dello schema di convenzione, di cui € 273.000,00 (Euro 
duecentosettantatremila/00) destinati per la UO 1 capofila ISPRO; 

 
Preso atto che per le attività di competenza di ciascuna Unità Operativa ISPRO, secondo le 
modalità indicate all’art. 5 dello schema di convenzione, corrisponderà: 

- al Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per l’endocrinologia e l’oncologia “Gaetano 
Salvatore” (IEOS), l’importo di € 267.000,00 (duecentosessantasettemila/00); 

- all’Universita' di Bologna - Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” l’importo di 
€ 263.000,00 (duecentosessantatremila/00); 

- all’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro, l’importo di € 139.000,00 
(centotrentanovemila/00); 

 

Vista la relazione progettuale del responsabile del progetto per ISPRO Dott.ssa Barbara Stecca, 
allegata al presente atto sotto lettera “B” quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare lo schema di convenzione tra la Regione Toscana e ed 
ISPRO per la realizzazione del progetto, il piano economico-finanziario, allegato alla presente sotto 
lettera “C” quale parte integrante e sostanziale, recependo il finanziamento complessivo di € 
942.000,00 (Euro novecentoquarantaduemila/00); 
 

Ritenuto altresì opportuno approvare lo schema di convenzione tra ISPRO e le Unità Operative 
esterne sopra citate di cui all’allegato di lettera “D” quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire in tempi brevi 
l’avvio delle attività progettuali oggetto degli atti convenzionali;  
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento;  
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                                         

 
DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare, autorizzandone la relativa sottoscrizione, lo schema di convenzione tra la Regione 
Toscana ed ISPRO per il progetto PNRR-TR1-2023-12377370 dal titolo “Locoregional 
administration of therapeutic hydrogels to overcome the blood-brain barrier and prevent 
glioblastoma recurrences” – CUP Master F13C23003200006, nell’ambito della Missione M6 – 
Componente C2 - Investimento 2.1, documento allegato sotto la lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare la relazione progettuale del responsabile del progetto Dott.ssa Barbara Stecca e il 
piano economico-finanziario allegati alla presente rispettivamente sotto lettera “B” e “C” quali 
parti integranti e sostanziali: 
 

3. Di prendere atto che le attività decorreranno dalla data di sottoscrizione della convenzione, sino 
al 30/08/2026, salvo eventuale proroga massima di 6 mesi, concessa dal Ministero della Salute; 

 

4. Di approvare, autorizzandone la relativa sottoscrizione, lo schema di convenzione tra la ISPRO 
e le Unità Operative esterne afferenti al progetto di cui all’allegato di lettera “D” quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. Di prendere atto che ISPRO, per l’effettuazione delle attività connesse al progetto, riceverà dalla 
Regione Toscana la somma complessiva di Euro di € 942.000,00 (Euro 
novecentoquarantaduemila/00), fuori campo IVA, a valere dei ricavi registrati nel bilancio 
d’esercizio dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, conto economico conto economico 
n. 3A01020305 CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO PER RICERCA FINALIZ.  aut. Fin n.  
103/2024 e aut. n.  104/2024, cdc 843; 

 

6. Di prendere atto altresì che ISPRO corrisponderà a fronte della realizzazione delle attività di 
competenza delle Unità Operative esterne: 
- al Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per l’endocrinologia e l’oncologia “Gaetano 
Salvatore” (IEOS), la somma di € 267.000,00 (duecentosessantasettemila/00) sul conto 
economico n. 3B091101 “Trasf Finanziamenti ad altri enti pubblici”;  
- all’Universita' di Bologna - Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” la somma di 
€ 263.000,00 (duecentosessantatremila/00) sul conto economico n. 3B091101 “Trasf 
Finanziamenti ad altri enti pubblici”;  
- all’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro la somma di € 139.000,00 
(centotrentanovemila/00) sul conto economico 3B09110303 Trasf Finanziamenti ad ASL /AO 
XRT; 
 

7. di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile per consentire l’avvio delle attività progettuali; 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo pretorio di questo Istituto. 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         

           Dott. Roberto Gusinu                 Dott. Enrico Volpe 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Katia Belvedere 
 

 
 
 

ENRICO VOLPE
Regione Toscana/01386030488
23.09.2024 15:01:54 GMT+02:00

ROBERTO GUSINU
Regione Toscana/01386030488
23.09.2024 15:02:54
GMT+02:00

KATIA BELVEDERE
Regione Toscana/01386030488
23.09.2024 15:05:35
GMT+02:00



Pag. n.  5    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

 
 
 

             
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

- S.C.Core Research Laboratory  ISPRO 
- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 

- Settore Attività Supporto Ricerca ISPRO; 
- S.OC. Contabilità Generale e Piano d'Investimenti AUSL Toscana Centro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n.    191     del   23/09/2024 
 

 

 

 

 

 
 
 

Elenco degli allegati 

Allegato A Accordo di collaborazione                                   pagg. 13 

Allegato B       Relazione progettuale del Responsabile del progetto      pagg. 02 

Allegato C Piano economico finanziario         pag.   01 

Allegato D Accordo di collaborazione con UO                                  pagg. 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



191 23/09/2024



























191 23/09/2024





191 23/09/2024



191 23/09/2024
























